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Международное право и сравнительное правоведение

УДК 341

ПРАВОВОЙ МЕХАНИЗМ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПОДДЕРЖКИ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН В СИСТЕМЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
Кулжабаева Жанат Орынбековна
Кандидат юридических наук, доцент, советник директора Института 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан, 
г. Нур-Султан, Республика Казахстан; e-mail: kulzhabai@mail.ru

Ключевые слова: инвестиция, экономическая безопасность, инвестиционная безопас-
ность, инвестиционная деятельность, инвестиционный климат, инвестор, угроза, нацио-
нальный интерес, защита прав инвесторов.

Аннотация. Представленная статья посвящена вопросам совершенствования правового 
механизма инвестиционной поддержки в Республике Казахстан. В статье обозначены основные 
проблемы, связанные с правовым обеспечением инвестиционной безопасности. Важность ин-
вестиций, ориентированных на повышение эффективности экономики для достижения целей 
развития государства в современных условиях, очевидна. В современных реалиях, «государство 
выступает одновременно и как инвестор, и как инициатор и регулятор инвестиционной дея-
тельности». Государство стремится обеспечить экономическую безопасность посредством 
защиты национальных интересов с соблюдением гарантий для иностранных инвесторов и обе-
спечения благоприятного инвестиционного климата. Приведен анализ международного опыта 
по доступу иностранцев к государственным секторам мировой практики по привлечению ино-
странных инвестиций. Рассматривается тезис о необходимости использования иностранных 
инвестиций в самых разных отраслях экономики с установлением его целесообразности и эф-
фективности. По мнению автора, на эти два критерия необходимо опираться при разработке 
политики использования иностранного капитала. Представляется, что имеется три блока 
отраслей, во-первых, предполагающих запрет вливания иностранного капитала; во-вторых, 
ограничение использования иностранного капитала получением лицензии; в-третьих, равно-
ценность условий образования компаний с иностранными и отечественными инвестициями. 
Обозначен организационно-правовой механизм совершенствования инвестиционного законода-
тельства Республики Казахстан.

ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІКТІ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 
ЖҮЙЕСІНДЕ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ҚОЛДАУДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ТЕТІГІ
Жанат Орынбекқызы Құлжабаева
Заң ғылымдарының кандидаты, доцент, Қазақстан Республикасының 
Заңнама және құқықтық ақпарат институты директорының кеңесшісі, 
Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан қ., e-mail: kulzhabai@mail.ru

Түйін сөздер: инвестиция, экономикалық қауіпсіздік, инвестициялық қауіпсіздік, инвести-
циялық қызмет, инвестициялық климат, инвестор, қауіп, ұлттық мүдде, инвесторлардың 
құқықтарын қорғау.

Аннотация. Ұсынылған мақала Қазақстан Республикасында инвестициялық қолдаудың 
құқықтық тетігін жетілдіру мәселелеріне арналған. Мақалада инвестициялық қауіпсіздік-
ті құқықтық қамтамасыз етумен байланысты негізгі проблемалар көрсетілген. Қазіргі 
жағдайда мемлекеттің даму мақсаттарына қол жеткізу үшін экономиканың тиімділікті 
арттыруға бағытталған инвестициялардың маңыздылығы айқын. Қазіргі таңда «мемлекет 
бір мезгілде инвестор ретінде де, инвестициялық қызметтің бастамашысы және ретте-
ушісі ретінде де әрекет етеді». Мемлекет шетелдік инвесторлар үшін кепілдіктерді сақтай 
отырып, ұлттық мүдделерді қорғау және қолайлы инвестициялық ахуалды қамтамасыз ету 
арқылы экономикалық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге ұмтылады. Шетелдік инвестициялар-
ды тарту бойынша әлемдік практиканың мемлекеттік секторларына шетелдіктердің қол-
жетімділігі бойынша халықаралық тәжірибеге талдау ұсынылған. Экономиканың әртүрлі 
салаларында шетелдік инвестицияларды пайдалану қажеттілігі туралы тезис оның орын-
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Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану

дылығы мен тиімділігін анықтай отырып қарастырылады. Автордың пікірінше шетелдік 
капиталды пайдалану саясатын жасау кезінде аталған екі өлшемге сүйену керек. Біріншіден, 
шетелдік капиталды құюға тыйым салуды көздейтін салалардың үш блогы бар; екіншіден, 
лицензия алу арқылы шетелдік капиталды пайдалануды шектеу; үшіншіден, шетелдік және 
отандық инвестициялары бар компанияларды құру жағдайларының теңдігі. Қазақстан Ре-
спубликасының инвестициялық заңнамасын жетілдірудің ұйымдастырушылық-құқықтық 
тетігі белгіленген. 
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Abstract. The article is devoted to the issues of improvement of the legal mechanism of investment 
support in the Republic of Kazakhstan. The article identifies the main problems associated with the 
legal support of investment security. The importance of investments aimed at increasing the efficiency 
of the economy for achievement of the development goals of the state in modern conditions is obvious. 
In modern realities, “the state acts both as an investor and as an initiator and regulator of investment 
activity”. The state seeks to ensure economic security by protection of the national interests while 
observing guarantees for foreign investors and ensuring a favorable investment climate. The analysis of 
international experience in foreigners’ access to public sectors of the world practice in attraction of the 
foreign investment is presented. The thesis on the need to use foreign investment in various sectors of the 
economy is considered, with the establishment of its feasibility and efficiency. According to the author, 
it is necessary to rely on these two criteria when developing the policy for the use of foreign capital. 
It appears that there are three blocks of industries, firstly, those that prohibit the infusion of foreign 
capital; secondly, limiting the use of foreign capital by obtaining a license; third, the equivalence of the 
conditions for the formation of companies with foreign and domestic investments. The organizational 
and legal mechanism for improvement of the investment legislation of the Republic of Kazakhstan is 
outlined.

Одной из основных угроз национальной 
безопасности любого государства является 
нанесение ущерба экономической безопасно-
сти государства. К таким действиям относятся 
использование стратегических ресурсов без 
учета национальных интересов государства, 
неконтролируемый вывоз капитала и товаров 
за пределы страны, рост теневой экономики, 
игнорирование принципов инновационного 
развития и препятствование росту инвестици-
онной активности.

Важность инвестиций, ориентированных 
на повышение эффективности экономики для 
достижения целей развития государства в со-
временных условиях, очевидна. Более того, в 
современных реалиях, «государство выступа-
ет одновременно и как инвестор, и как иници-
атор и регулятор инвестиционной деятельно-
сти» [1, с. 144].

В контексте данной статьи отмечу, что в 
научных исследованиях по вопросу видов эко-

номической безопасности наряду с  понятием 
«инвестиционная безопасность» встречается 
термин «экономическая безопасность в инве-
стиционной сфере»1. На наш взгляд, это отра-
жает стремление государства в обеспечении 
экономической безопасности посредством 
защиты национальных интересов с соблюде-
нием гарантий для иностранных инвесторов и 
обеспечения благоприятного инвестиционно-
го климата.

Анализ международного опыта по до-
ступу иностранцев к государственным сек-
торам экономики показал, что наибольшее 
количество ограничений на осуществление 
иностранных инвестиций среди стран-членов 
Организации экономического сотрудничества 
и развития (OECD) в данный момент имеется 
в Исландии, Канаде, Турции, Мексике, Ав-
стрии, Австралии, Южной Корее и в Японии. 
Так, в Китае и Японии длительное время су-
ществовал запрет на приобретение иностран-

1 Разработка теоретических основ инвестиционно-экономической безопасности представлена в трудах: 
В.А. Богомолова, Г.С. Вечканова, С.Ю. Глазьева, А.Г. Гранберга, Е.А. Олейникова, В.К. Сенчагова, C.B. Степаши-
на, В И. Ярочкина и др.
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ными инвесторами акций телекоммуникаци-
онных компаний. В Исландии иностранным 
инвесторам закрыт доступ в рыболовство и 
энергетический сектор, в Мексике - к акциям 
национальных нефтяных компаний. В каче-
стве примера государств, вводящих отрасле-
вые ограничения на объекты инвестирования 
экономического характера, можно привести 
ряд стран Латинской Америки. Так, в Чили 
ограничены иностранные инвестиции в мор-
ской транспорт и АЭС. В Аргентине имеют-
ся ограничения на иностранные инвестиции 
в финансовые услуги, страхование, радио и 
телевидение. В Бразилии ограниченными для 
иностранных инвестиций являются финан-
совый сектор, железнодорожный транспорт, 
горное дело и связь. Так, в Венгрии и России 
существуют ограничения на иностранные 
инвестиции в стратегические предприятия – 
преимущественно в те, которые связаны с обо-
ронной промышленностью, а также в отноше-
нии национальной авиакомпании «Малев». В 
Польше для осуществления инвестиций в го-
сударственные предприятия следует получить 
одобрение соответствующих государствен-
ных органов. В Индии запрещается привлече-
ние прямых иностранных инвестиций в сле-
дующих секторах экономики: игровой бизнес, 
лотерея, производство атомной энергии, роз-
ничную торговлю, сельское хозяйство. Юж-
ная Корея запрещает иностранные инвести-
ции в сельское хозяйство, лесное хозяйство, 
рыболовство, распределение электроэнергии, 
распространение информации и коммуника-
ции, транспорт и образование. Также только 
граждане Кореи могут инвестировать в произ-
водство риса и ячменя. Существуют ограни-
чения по праву владения в компаниях Korea 
Electric Power Company и Korea Gas. Ни один 
иностранец не может быть держателем акций 
компаний, связанных с производством ядер-
ной энергии. Строительство железной дороги 
является прерогативой правительства Кореи 
и компаний Korea National Railroad или Korea 
Rail Network Authority. В секторе распростра-
нения информации и коммуникационной от-
расли есть ограничения по владению печат-
ными изданиями и телекоммуникационными 
компаниями.  Нерезидентам не разрешается 
иметь радиостанции в собственности. Как 
и в Чили запрещены инвестиции в нацио-
нальное телевещание, выпуск программ или 
обеспечение новостных программ. Однако 
иностранным инвесторам допускается макси-
мально на 33% владеть операторами кабель-
ного телевидения и вещания. Примечательно, 
что ограничения в данном секторе Кореи не 
распространяются на Сингапур. Нерезиден-
там запрещено быть редакторами любых га-
зет или работать в  национальной службе 
новостей Korea Yonhap News. Более того, су-

ществуют строгие ограничения на создание 
образовательных учреждений, в частности в 
мегаполисе, в Сеуле. В большинстве секторов 
Корея сохраняет за собой право адаптировать 
и изменять правила в будущем относительно 
доступа на рынок и других ограничений на 
иностранное владение.

Интересен пример Чили в ограничении 
доступа иностранных инвесторов на рынок. 
Ограничения присутствуют практически во 
всех сферах, особенно они сильны в добыва-
ющей промышленности, в сфере транспор-
та, распространения информации и комму-
никационной отрасли.  Правительство Чили 
считает, что любая деятельность, связанная 
с разведкой и эксплуатацией жидких или га-
зообразных гидрокарбонатов и их залежами, 
классифицируются как важная составляющая 
национальной безопасности и является пред-
метом верховного постановления президента. 
Также присутствуют запреты в секторе транс-
портных услуг. Также есть требование, что 
президент, менеджер, большинство директо-
ров и администраторов юридического лица в 
секторе авиаперевозок должны быть лицами 
чилийской национальности. Такое же требо-
вание предъявляется в секторе телевещания. 
Чили имеет высокую степень ограничений в 
трудовом законодательстве для иностранцев, 
например, предприятию с более чем 25 штат-
ными единицами необходимо обеспечить та-
кой состав, где 85% нанятых будут резиденты 
Чили. Однако, исключения составляют экс-
перты, технический персонал, который невоз-
можно заменить местными кадрами как опре-
делено в законе Direccion General del Trabajo.

Соединенные Штаты достаточно от-
крытая для инвестиций страна в первичные 
сектора экономики, обрабатывающую про-
мышленность и большинство видов услуг. 
В то же время США имеет много ограничива-
ющих мер в финансовом секторе. Например, 
создание кредитных союзов, сберегательных 
банков или сберегательных ассоциаций через 
представительства корпораций, организован-
ных по законодательству другой страны, за-
прещено. В некоторых штатах не разрешается 
создавать филиалы или агентства иностран-
ными банками. В сфере транспорта также су-
ществуют определенные требования и ограни-
чения к иностранным инвесторам. В общем, 
в США действует достаточно благоприятный 
режим для инвестиций. Хотя по некоторым 
исследованиям  были выявлены случаи, когда 
предпринимались меры дискриминационно-
го характера к некоторым мелким иностран-
ным компаниям. К тому же требуя взаимной 
договоренности с другими странами, США 
не открывает ни один сектор экономики, если 
страна инвестора имеет на своей территории 
ограничения на интересы американского биз-
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неса. В США насчитывается 42 вида деятель-
ности, которые считаются стратегическими. 
Совет безопасности США может наложить 
вето на любую сделку, в которой усмотрит 
угрозу безопасности и национальным интере-
сам страны. 

Другой пример относительно открытой 
для инвестиций страны - Сингапур. Одна-
ко и там есть ограничения для иностранно-
го владения. К примеру это в государствен-
ных компаниях, таких как  PSA, Singapore 
Power, Power Grid, Power Supply, Power Gas, 
Singapore Technologies Engineering и Singapore 
Airlines. Также установлены барьеры в секто-
ре жилищного строительства. Только Sentosa 
Development Corporation имеет право управ-
лять и разрабатывать район Sentosa и Southern 
Islands. Определенные преграды для ино-
странного капитала присутствуют и на рын-
ке финансовых услуг. В дополнение Синга-
пур требует, чтобы иностранцы, желающие 
зарегистрировать бизнес, имели в качестве 
менеджера местного специалиста, резидента. 
Все филиалы иностранных компаний долж-
ны иметь минимум два местных агентства. 
Вопреки расхожему мнению, Япония име-
ет не такие сильные ограничительные меры 
для прямых иностранных инвестиций, как 
Корея или Мексика. В основном закрыт для 
иностранцев добывающий сектор, транспорт-
ный и  коммуникационный NTT. В КНР также 
действует режим разграничения привлекае-
мых иностранных инвестиций, он делится по 
критериям на поощряемые, ограниченные и 
запрещенные. Так, 1 декабря 2007 г. был опу-
бликован Каталог отраслей, рекомендованных 
для инвестирования иностранного капитала в 
китайскую экономику. Согласно этому доку-
менту к отраслям и видам деятельности, за-
прещенным для иностранных инвестиций 
(всего более 35 направлений) относятся: сек-
тор недвижимости; банки, финансовые и ли-
зинговые компании; разведка, добыча, обога-
щение радиоактивных и редкоземельных руд;  
плавка и обработка радиоактивных руд; пе-
реработка китайских традиционных чайных 
культур и медицинских препаратов; произ-
водство оружия и боеприпасов; производство 
новых строительных материалов и др.

В целом, из списка поощряемых видов 
деятельности были исключены большинство 
ресурсных и энергоемких производств, а так-
же многие производства, ориентированные 
на экспорт продукции. Ранее в КНР с этой же 
целью был принят «Каталог товаров, запре-
щенных к торговле с внешней переработкой». 
По ряду отраслей и видов деятельности ино-
странные инвестиции могут осуществлять-
ся только в форме совместных предприятий, 
причем в некоторых случаях доля иностран-
ного участия в них ограничивается. Такие 

ограничения существуют по 75 позициям,  
в том числе выращивание зерна, картофе-
ля,  хлопка, масличных культур, переработка 
древесины редких пород,  добыче полезных 
ископаемых, включая вольфрам, молибден, 
золото, олово, сурьма, флюорит, электролиз 
алюминия, меди, свинца, цинка, серебро, ме-
таллы платиновой группы и др. Под действие 
ограничений попадают также отдельные виды 
продукции пищевой промышленности,  табач-
ной промышленности, выпуск периодических 
изданий; строительство нефтеперерабатыва-
ющих и коксующихся производств; выпуск 
ряда медикаментов; производство химиче-
ских волокон, резины, контейнеров, малых и 
средних подшипников и т.д.

Если раньше китайское правительство 
стремилось привлекать иностранные инве-
стиции любой ценой, то теперь оно больше 
обеспокоено качеством инвестиций. По дан-
ным New York Times, американская Carlyle 
Group на протяжении трех лет пыталась полу-
чить разрешение китайского правительства на 
покупку производителя строительного обору-
дования, и получила отказ в интересах нацио-
нальной безопасности.

Таким образом, использование иностран-
ного капитала не приветствуется в большин-
стве развитых странах, которые разрабатыва-
ют мощную систему защиты своих внутренних 
рынков от слишком массового вливания ино-
странных инвестиций в экономическое раз-
витие. Развитые страны разработали целую 
концепцию, которая ограничивает методы 
привлечения иностранного капитала и их 
внедрение в развитие экономики государства.

Использование иностранных инвестиций 
в самых разных отраслях экономики нужда-
ется в установлении его целесообразности 
и эффективности, на эти два критерия необ-
ходимо опираться при разработке политики 
использования иностранного капитала. Пред-
ставляется, что имеется три блока отраслей, 
во-первых, предполагающих запрет вливания 
иностранного капитала; во-вторых, ограни-
чение использования иностранного капитала 
получением лицензии; в-третьих, равноцен-
ность условий образования компаний с ино-
странными и отечественными инвестициями.

При определении целесообразности при-
менения иностранного капитала необходимо 
учитывать государственные интересы в пер-
вую очередь и осуществлять решение таких 
проблем, как:

1. Отрасли стратегического назначения не 
должны развиваться за счет иностранного ка-
питала;

2. Для поддержки и развития отечествен-
ных производителей уместно ограничить до-
ступ иностранных инвестиций в отрасли, где 
применяются протекционистские меры;
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3. Стимулировать развитие сельского хо-
зяйства, арктической зоны и других отсталых 
отраслей;

4. Крупные проекты, которые не могут 
обойтись без инвестиционных вложений, бу-
дут эффективнее развиваться благодаря высо-
ким технологиям, деловым качествам и значи-
тельным вложениям зарубежных компаний.

На следующей ступени формирования 
политики внедрения иностранного капитала 
необходимо определить его долю в экономике 
конкретного региона за отдельно взятый пери-
од времени. Эта доля должна зависеть либо от 
объема внутреннего регионального продукта, 
либо от объема валовых инвестиций. Приори-
тет должен отдаваться модернизации и разви-
тию традиционной промышленной отрасли 
и планированию новых производств и тех-
нологий, которые будут способны разрешить 
многие структурные проблемы региональ-
ной экономики. Вмешательство государства в 
процесс использования иностранного капита-
ла в каждом регионе должно быть очень четко 
разграничено и определено финансовой заин-
тересованностью государства в инвестици-
онном проекте. Контроль над деятельностью 
должен осуществляться как правительством, 
так и региональной властью. Государство 
обязано беспокоиться о своей экономической 
безопасности, а поэтому должно строго огра-
ничить поступление инвестиций в стратеги-
чески значимые проекты. Между тем, методы 
привлечения иностранного капитала способ-
ны увеличить приток достижений в эконо-
мику страны, но влекут за собой появление 
структурной безработицы, ухудшение эколо-
гической ситуации района, рост социального 
неравенства и непропорциональное развитие 
производящих и добывающих отраслей эко-
номики.

Например, важность инвестиций в дости-
жении целей развития Республики Казахстан, 
повышении уровня диверсификации эконо-
мики, росте производительности, экспорта и 
создании рабочих мест отмечена в ряде доку-
ментов Системы государственного планиро-
вания: Казахстан 2050, Стратегический план 

развития Республики Казахстан до 2020 года, 
Государственная программа инфраструктур-
ного развития «Нұрлы жол» на 2015-2019 
годы, План нации «100 конкретных шагов», 
Государственная программа индустриаль-
но-инновационного развития Республики 
Казахстан на 2015–2019 годы, Государствен-
ная программа развития агропромышленного 
комплекса, «Модернизация 3.0.».

Инвестиционная безопасность обеспечи-
вается следующими международно-правовы-
ми актами: Декларация ОЭСР по междуна-
родным инвестициям и многонациональным 
предприятиям  1976 года2 (в июне 2017 года 
Республика Казахстан официально присое-
динилась к Декларации); Руководящие прин-
ципы Всемирного Банка по прямым ино-
странным инвестициям 1992 г. (World Bank 
Guidelines on the Treatment of Foreign Direct 
Investment)3; Конвенция о защите прав ин-
вестора 1997 года (Казахстан ратифициро-
вал данный международный договор в 1999 
году)4; Поддерживаемые ООН Принципы 
ответственного инвестирования (The United 
Nations-supported Principles for Responsible 
Investment (PRI) 2006 года5; Рамочная полити-
ка для инвестирования (The Policy Framework 
for Investment (PFI)). ОЭСР, 20156. Достаточно 
объемна база двусторонних договоров Респу-
блики Казахстан с другими государствами о 
поощрении и взаимной защите инвестиций.

Законодательство Казахстана в сфере  ре-
гулирования инвестиционной деятельности  
представлено  тремя группами правовых актов:

1 группа: Конституционный закон Респу-
блики Казахстан от 7 декабря 2015 года №438-
V «О Международном финансовом центре 
«Астана»7; Предпринимательский кодекс 
Республики Казахстан от 29 октября 2015 
года № 375-V ЗРК (Глава 25. Государствен-
ная поддержка инвестиционной деятельно-
сти, статьи 273-296)8; Кодекс Республики 
Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI 
ЗРК «О недрах и недропользовании» (ст.82, 
103,129,242,243,244,245,278 Кодекса)9; Закон 
Республики Казахстан от 21 июля 2011 года 
№469-IV «О специальных экономических 

2 OECD Declaration on International Investment and Multinational Enterprises // http://www.oecd.org/daf/inv/
investment-policy/oecddeclarationoninternationalinvestmentandmultinationalenterprises.htm

3 https://www.italaw.com/documents/WorldBank.pdf
4 Закон Республики Казахстан «О ратификации Конвенции о защите прав инвестора» от 30 декабря 1999 

года N 24 // http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z990000024_
5 What are the Principles for Responsible Investment? // https://www.unpri.org/pri/what-are-the-principles-for-

responsible-investment
6 https://www.italaw.com/documents/WorldBank.pdf
7 Конституционный закон Республики Казахстан от 7 декабря 2015 года № 438-V «О Международном фи-

нансовом центре «Астана» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000438
8 Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года № 375-V ЗРК // http://adilet.

zan.kz/rus/docs/K1500000375
9 Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI ЗРК «О недрах и недропользовании» // 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000125
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зонах в Республике Казахстан»10; Указ Пре-
зидента Республики Казахстан от 1 августа 
2014 года № 874 «Об утверждении Государ-
ственной программы индустриально-иннова-
ционного развития Республики Казахстан на 
2015-2019 годы и о внесении дополнения в 
Указ Президента Республики Казахстан от 19 
марта 2010 года № 957 «Об утверждении Пе-
речня государственных программ»11.

2 группа - Постановления Правительства 
Республики Казахстан: от 25 апреля 2015 года 
№ 296 «Об установлении квот на привлечение 
иностранной рабочей силы по приоритетным 
проектам и утверждении условий выдачи раз-
решений на привлечение иностранной рабо-
чей силы для реализации приоритетных про-
ектов»12; от 26 декабря 2015 года № 1069 «Об 
утверждении Положения о деятельности ин-
вестиционного омбудсмена»13; от 29 декабря 
2015 года № 1120 «Об утверждении Правил 
предоставления инвестиционной субсидии»14; 
от 22 августа 2017 года № 498 «Об утвержде-
нии Программы по привлечению инвестиций 
«Национальная инвестиционная стратегия» и 
внесении дополнения в постановление Прави-
тельства Республики Казахстан от 30 декабря 
2015 года № 1136 «Об утверждении перечня 
правительственных программ и признании 
утратившими силу некоторых решений Пра-
вительства Республики Казахстан»15; от 6 ок-

тября 2017 года №624 «О некоторых вопросах 
специальных экономических зон»16.

3 группа - Приказ Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 5 декабря 
2014 года № 129 «Об утверждении Правил 
разработки или корректировки, проведения 
необходимых экспертиз инвестиционного 
предложения государственного инвестицион-
ного проекта, а также планирования, рассмо-
трения, отбора, мониторинга и оценки реали-
зации бюджетных инвестиций и определения 
целесообразности бюджетного кредитова-
ния»17; Приказы Министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 21 апреля 
2015 года № 478 «Об утверждении стандарта 
государственной услуги «Заключение инве-
стиционного контракта на реализацию инве-
стиционного проекта, предусматривающего 
осуществление инвестиций и предоставление 
инвестиционных преференций»18; от 30 ноя-
бря 2015 года № 1133 «О некоторых вопросах 
государственной поддержки инвестиций»19; 
от 15 июня 2016 года № 489 «Об утверждении 
Регламента государственной услуги «Выдача 
ходатайства на получение инвесторской визы 
для лиц, являющихся нерезидентами Респу-
блики Казахстан и осуществляющих инвести-
ционную деятельность на территории Респу-
блики Казахстан»20; от 7 февраля 2017 года 
№75 «Об утверждении типового специально-

10 Закон Республики Казахстан от 21 июля 2011 года № 469-IV «О специальных экономических зонах в Респу-
блике Казахстан» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1100000469

11 Указ Президента Республики Казахстан от 1 августа 2014 года № 874 «Об утверждении Государствен-
ной программы индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 2015-2019 годы и о внесении 
дополнения в Указ Президента Республики Казахстан от 19 марта 2010 года № 957 «Об утверждении Перечня 
государственных программ» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/U1400000874

12 Постановление Правительства Республики Казахстан: от 25 апреля 2015 года № 296 «Об установлении 
квот на привлечение иностранной рабочей силы по приоритетным проектам и утверждении условий выдачи 
разрешений на привлечение иностранной рабочей силы для реализации приоритетных проектов» // http://adilet.
zan.kz/rus/docs/P1500000296

13 Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 декабря 2015 года № 1069 «Об утверждении 
Положения о деятельности инвестиционного омбудсмена» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1500001069  

14 Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2015 года № 1120 «Об утверждении 
Правил предоставления инвестиционной субсидии» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1500001120

15 Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 августа 2017 года № 498 «Об утверждении 
Программы по привлечению инвестиций «Национальная инвестиционная стратегия» и внесении дополнения в 
постановление Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2015 года № 1136 «Об утверждении переч-
ня правительственных программ и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республи-
ки Казахстан» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1700000498

16 Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 октября 2017 года № 624 «О некоторых во-
просах специальных экономических зон» http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1700000624  

17 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 
«Об утверждении Правил разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного 
предложения государственного инвестиционного проекта, а также планирования, рассмотрения, отбора, мо-
ниторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций и определения целесообразности бюджетного креди-
тования» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1400009938   

18 Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 21 апреля 2015 года № 478 
«Об утверждении стандарта государственной услуги «Заключение инвестиционного контракта на реализацию 
инвестиционного проекта, предусматривающего осуществление инвестиций и предоставление инвестиционных 
преференций» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011216  

19 Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 ноября 2015 года № 1133 
«О некоторых вопросах государственной поддержки инвестиций» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500012572

20 Приказ и.о. Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 15 июня 2016 года № 489 
«Об утверждении Регламента государственной услуги «Выдача ходатайства на получение инвесторской визы 
для лиц, являющихся нерезидентами Республики Казахстан и осуществляющих инвестиционную деятельность 
на территории Республики Казахстан» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1600013946 
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го инвестиционного контракта»21; от 8 февра-
ля 2017 года № 85 «Об утверждении Правил 
и условий заключения и расторжения специ-
ального инвестиционного контракта»22; от 27 
февраля 2018 года № 142 «Об утверждении 
перечня приоритетных видов деятельности в 
разрезе специальных экономических зон, со-
ответствующих целям создания специальной 
экономической зоны, а также Правил включе-
ния приоритетных видов деятельности в пе-
речень приоритетных видов деятельности в 
разрезе специальных экономических зон, со-
ответствующих целям создания специальной 
экономической зоны»23.

Нормы международного инвестиционно-
го права не имеют единых материально-пра-
вовых, процессуальных правил. Кроме того, 
отсутствует единый орган по разрешению 
инвестиционных споров. Результатом яв-
ляется непредсказуемость в применении и 
толковании норм международного инвести-
ционного права. Некоторую ясность в этот 
вопрос вносит практика международных ин-
вестиционных арбитражей. При рассмотре-
нии международных инвестиционных споров 
по существу арбитраж акцентирует внимание 
на возникшем международном минимальном 
стандарте обращения; стандарте справедли-
вого и равноправного обращения, возможный 
вариант отказа в правосудии; практика реали-
зации принципа экспроприации; полной за-
щиты и безопасности участников инвестици-
онного проекта; сфера действия «зонтичной 
оговорки»; режим наибольшего благоприят-
ствования; отмена арбитражных решений по 
правилам МЦУИС; пересмотр арбитражных 
решений национальными судами. Данные 
вопросы не является неисчерпывающим, так 
как рассматриваются с точки зрения разных 
аспектов. Например, стандарт справедливого 
и равноправного обращения включает в себя 
концепцию законных ожиданий иностран-
ного инвестора. Однако эти законные ожи-
дания нередко сталкиваются с публичными 
интересами, поскольку на государстве лежит 
обязанность поддерживать всеобщее благо-
получие. Примером может служить принятие 
государством мер в сфере здравоохранения: 
результатом может стать фактическая утрата 
иностранным инвестором его инвестиций. 
Поэтому принимающему государству важно 

понимать, в какой степени оно может менять 
свою правовую базу, чтобы не создавать пи-
тательную среду для исков от иностранных 
инвесторов. Несоблюдение договорных обя-
зательств государством также может быть 
квалифицировано как нарушение стандарта 
справедливого и равноправного обращения. 
В современных реалиях прямая экспроприа-
ция стала довольно редким явлением. Когда 
как косвенная экспроприация имеет разные 
аспекты, например: соотношение с правом го-
сударства на регулирование (доктрина власт-
ных полномочий); косвенная экспроприация 
дискретного права или актива; отсутствие 
предложения компенсации со стороны госу-
дарства; отсутствие надлежащего поведения 
со стороны государства как критерий непра-
вомерной экспроприации[2, с.95].

Современные международные инвести-
ционные соглашения редко обходятся без по-
ложений о «performance requirements» (PRs). 
Данное понятие для специальных инвести-
ционных мер использовалось в двусторонних 
договорах для обозначения тех инструментов 
государственной политики, от которых госу-
дарства готовы отказаться ради обеспечения 
более благоприятного инвестиционного ре-
жима. Поэтому приблизительное представле-
ние о «PRs» как о самостоятельном понятии 
основано на фрагментарных знаниях их от-
дельных видов: от требований местного со-
держания и торгового баланса до требований 
передачи технологий и подготовки кадров. 
Характерные черты «PRs» в международных 
соглашениях обеспечивают защиту государ-
ства от необоснованных ожиданий со сто-
роны инвесторов. Как инструмент государ-
ственной инвестиционной политики эти меры 
могут быть обеспечены властеприменением, 
но представляют собой тот редкий механизм, 
эффективность которого зависит в первую 
очередь от соблюдения равновесия интере-
сов государства и инвестора. Механизм «PRs» 
построен на гибкости применения, разноо-
бразии форм, нацеленности на конкретный 
измеримый результат, глубинном влиянии на 
инвестиционную деятельность, соизмеримо-
сти потенциала и возможностей [3, с.114 ]. 

Анализ решений арбитражей позволяет 
сделать некоторые прогнозы. Кроме того, при 
помощи анализа можно выявить системные 

21 Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 7 февраля 2017 года № 75 
Об утверждении типового специального инвестиционного контракта // http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1700014806  

22 Приказ и.о. Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 8 февраля 2017 года № 85 
«Об утверждении Правил и условий заключения и расторжения специального инвестиционного контракта» // 
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1700014801

23 Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 27 февраля 2018 года № 142 
«Об утверждении перечня приоритетных видов деятельности в разрезе специальных экономических зон, со-
ответствующих целям создания специальной экономической зоны, а также Правил включения приоритетных 
видов деятельности в перечень приоритетных видов деятельности в разрезе специальных экономических зон, 
соответствующих целям создания специальной экономической зоны» // http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1800016588
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проблемы международного инвестиционно-
го права и международного инвестиционного 
арбитража с целью реформировать их. Ответ-
чики – государства, принимающие иностран-
ные инвестиции, – используют все средства, 
чтобы не допустить рассмотрения исков по 
существу, для чего оспаривают, прежде всего,  
компетенцию (она же – юрисдикция) арбитра-
жа и приемлемость иска. По статистике Кон-
ференции ООН по торговле и развитию (ЮН-
КТАД), по состоянию на январь 2019 года 230 
из 647 публично  известных споров были ре-
шены в пользу государств, 191 спор – в пользу 
ответчиков, по 140 спорам стороны заключи-
ли мировые соглашения (содержание кото-
рых, как правило, непублично), производство 
по 72 спорам было прекращено без вынесения 
решения по существу и 14 споров были реше-
ны без явного преимущества для той или иной 
стороны (то есть арбитраж признал, что госу-
дарство   несёт ответственность по междуна-
родному праву за свои деяния по отношению 
к иностранному инвестору, но не присудил 
инвестору никакой компенсации). По осталь-
ным 332 спорам разбирательство продолжает-
ся. Однако общая тенденция вполне ясная: в 
70 % споров (456 споров из 647) государство 
не может сказать, что арбитраж вынес реше-
ние против него. Именно на первой стадии 
рассмотрения спора в арбитраже (вопросы 
юрисдикции и приемлемости иска) шансы, 
что спор будет решён в пользу государства-от-
ветчика, наиболее высоки. Государства пре-
красно знают об этом и поэтому заявляют воз-
ражения против юрисдикции арбитража и/или 
приемлемости иска. В этом случае, как прави-
ло, арбитражи проводят бифуркацию, то есть 
сначала рассматривают поднятые государ-
ством-ответчиком вопросы своей юрисдикции 
и приемлемости иска, и лишь после того как 
эти вопросы решены, арбитраж приступает к 
рассмотрению иска по существу [4, 129-130].

Современные реалии экономической по-
литики таковы, что государство одновремен-
но, с одной стороны, является инвестором, с 
другой – непосредственным организатором 
инвестиционной деятельности. При этом, в 
процессе реализации поставленных задач воз-
никает объективная необходимость совершен-
ствования инвестиционного законодательства, 
которое бы гарантировала соответствующую 
государственную поддержку. Инвестицион-
ная политика любого государства направ-
лена на устойчивый рост и стратегическую 
конкурентоспособность экономики. Посто-
янно увеличивая привлекаемые инвестиции, 
государство заинтересовано направить эти 
вложения в высокотехнологические отрасли.

Казахстан проводит организационно-пра-
вовые преобразования для создания инвести-
ционного климата в соответствии с лучшими 

стандартами и практиками стран ОЭСР. В со-
ответствии с Предпринимательским кодексом 
Республики Казахстан, для инвесторов в при-
оритетных отраслях экономики предусмотре-
ны определенные инвестиционные льготы и 
преференции. С целью оперативного решения 
проблемных вопросов иностранных инвесто-
ров, возникающих в ходе инвестиционной де-
ятельности в Казахстане, созданы и успешно 
функционируют диалоговые площадки: Со-
вет иностранных инвесторов при Президенте 
Республики Казахстан, Совет по улучшению 
инвестиционного климата при Премьер-Ми-
нистре Республики Казахстан. В целях обе-
спечения защиты прав и законных интересов 
инвесторов, осуществляющих инвестицион-
ную деятельность, в Республике Казахстан 
создан институт Инвестиционного омбудсме-
на, который служит платформой взаимодей-
ствия инвесторов и государства для решения 
текущих проблем инвесторов во внесудебном 
и досудебном порядке. В Казахстане функци-
онируют 10 специальных экономических зон 
(СЭЗ), где также предоставляются налоговые 
и таможенные льготы (освобождение от КПН, 
земельного налога, налога на имущество, 
НДС для товаров, потребляемых на террито-
рии СЭЗ, аренда земельного участка-бесплат-
но на 10 лет). Правительством РК прорабаты-
ваются меры по отходу от узкой отраслевой 
направленности СЭЗ для более гибкого ре-
агирования на запросы инвесторов и напол-
нения СЭЗ новыми проектами. Упрощается 
механизм предоставления льгот участникам 
СЭЗ, а также процедура выдачи земельных 
участков. С начала 2016 года во всех реги-
онах Казахстана запущен новый механизм 
взаимодействия всех категорий инвесторов 
с государственными органами по принципу 
«Одного окна», что значительно упростило 
процедуру получения ими государственных 
услуг. Вместе с тем, Правительством РК рас-
сматривается вопрос о ребрендинге социаль-
но-предпринимательских корпораций (СПК), 
преобразовав их в региональные компании 
по привлечению инвестиций. Предполагает-
ся, что в задачи данных компаний будут вхо-
дить функции по привлечению инвестиций 
в регионы, развитие и управление индустри-
ально-инновационной инфраструктуры (СЭЗ, 
ИЗ), реализация инвестпроектов с примене-
нием механизмов государственно-частного 
партнерства, формирование инвестпроектов 
по международным стандартам. В целях улуч-
шения взаимодействия инвесторов и заинте-
ресованных ведомств и организаций, создана 
специализированная национальная компания 
по инвестициям «Кazakh Invest», которая на-
делена широкими полномочиями и функция-
ми операционного и технического характера, 
в том числе, по оказанию соответствующих 
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государственных услуг. Данная компания вы-
ступает в качестве «единого переговорщика» с 
ТНК и крупными инвесторами от имени Пра-
вительства и работать с инвесторами по прин-
ципу «одного окна», включая сопровождение 
при взаимодействии с государственными ор-
ганами и решение возникающих вопросов на 
местах. Кроме того, создана национальная 
компания по продвижению казахстанских то-
варов и услуг на зарубежные рынки «Kazakh 
Export». В соответствии с Указом Президента 
РК от 26 декабря 2018 года « О мерах по даль-
нейшему совершенствованию системы госу-
дарственного управления Республики Казах-
стан» были переданы функции и полномочия 
в сфере формирования государственной поли-
тики по привлечению  Министерству нацио-
нальной экономики Республики Казахстан; в 

сфере реализации государственной политики 
по привлечению Министерству иностранных 
дел Республики Казахстан. Для удобства вза-
имодействия иностранных инвесторов с от-
ветственными государственными органами и 
заинтересованными организациями РК при-
нято решение о назначении в 10 казахстан-
ских дипломатических представительствах 
специальных советников по инвестициям. $ 
24,1 МЛРД. $ млрд составил валовой приток 
прямых иностранных инвестиций в Казахстан 
в 2019 году, 25 место в рейтинге Всемирного 
банка «Ведение бизнеса» занимает Казахстан 
среди 190 стран мира24.

Казахстану необходимо активно поддер-
живать инновационный путь развития, ис-
пользовать инновационные технологии в на-
циональной экономике. 
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